
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1372

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14482 del 05/12/2018

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020: PIANO 
PER IL MEZZOGIORNO. ASSEGNAZIONE RISORSE. DDG N. 2718 DEL 13/03/2017 - 
RIMODULAZIONE ASSEGNAZIONE RISORSE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;

VISTO il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio n° 7946 del 
06/07/2016, con il quale è stato conferito l’incarico, all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo, di direzione del 
Settore n° 9 “Bonifiche”;

VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;

VISTA  la  Deliberazione  D.G.R.  n°  264  del  12/07/2016,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: 
“Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 
del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo 
le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109 DEL 11/10/ 2018 avente ad oggetto 
“Dirigente  Dott.ssa Orsola  Renata  Maria  REILLO -  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio” e del Dipartimento “Urbanistica” della Giunta della 
Regione Calabria”:

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002; 

VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;

PREMESSO CHE:

 In seguito alle attività di pianificazione strategica attivate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con la Regione Calabria, in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per  
il territorio”, tra i rappresentanti delle citate istituzioni, nelle persone del Presidente del Consiglio dei 
Ministri ed del Presidente della Giunta Regionale della Regione Calabria.

 Con Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 13 maggio 2016, la Regione Calabria ha preso atto 
ed approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e  
individuazione  delle  aree  di  intervento  strategiche  per  il  territorio”  unitamente  all’elenco  degli 
interventi prioritari.

 L’allegato 3 della prefata Delibera indica gli importi da reperire per l’attuazione degli “Interventi per la  
bonifica delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea” e 
per  l’attuazione degli  interventi  “SIN bonifica aree CIC Comune di  Crotone e Cutro e messa in  
sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone”.

 Con la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15/11/2016 “Fondo 
sviluppo  e  coesione  2014-2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione  risorse”  sono  state 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, 
approvato con la suindicata DGR n. 160/2016.

 In conformità alle determinazioni del Tavolo regionale n. 1 del  Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria del 21/11/2016,il Dipartimento Ambiente e Territorio, competente in materia di bonifiche, con 
Decreto  Dirigenziale  n.  2718  del  13/03/2017  ha  provveduto  ad  approvare  l’elenco  dei  siti  da 
finanziare con le risorse del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi  
prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il  territorio” – voce “Ambiente e  
Sicurezza del Territorio” – Settore “Bonifiche” (Allegato A al provvedimento), determinandosi altresì 
ad  impegnare  le  risorse  stanziate  in  sede  ministeriale  non  appena  rese  disponibili 
dall’Amministrazione Centrale;

 Il predetto Allegato A, conformemente a quanto previsto dalla citata DGR 160/2016, ha individuato le 
seguenti operazioni:

o N.  51  interventi  per  la  bonifica  delle  discariche  soggetto  e/o  potenzialmente  soggette  a  
procedura di infrazione europea;

o Messa  in  sicurezza/bonifica  di  aree  ubicate  nel  perimetro  del  SIN  Crotone,  Cassano,  
Cerchiara  -   “SIN  bonifica  area  CIC  di  Crotone  e  Cutro  e  messa  in  sicurezza/bonifica  
discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone”;

 Nel predetto Allegato A del DDG n. 2718 del 13/03/2017, tra gli altri, si riporta un finanziamento:

o per la progettazione dell’intervento di bonifica dell’ex sito di discarica in loc. Licino-
Baldari nel Comune di Locri , assegnando un finanziamento di € 192.000,00;

o per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori dell’intervento di Bonifica della 
discarica  in  loc.  Sciarrapotamo  del  Comune  di  Melicucco,  assegnando  un 
finanziamento di € 1.452.113,78;

o per  Assistenza  Tecnica  e  supporto  specialistico  alla  regione  Calabria  e  agli  Enti 
Beneficiari, assegnando un importo di € 1.350.722,23.

CONSIDERATO CHE:

 il Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria con il DDG n. 12402 del 31/10/2018 ha 
revocato il finanziamento al comune di Locri, ammontante a € 192.000,00, previo espletamento delle 
procedure partecipative di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii.;

 la somma stabilitaper l’Assistenza Tecnica e supporto specialistico alla Regione Calabria e agli Enti 
Beneficiari di € 1.350.722,23 è stata ridotta a € 1.200.000,00, per come comunicato dal Dipartimento 
Bilanciocon nota prot. n. 178184 del 29/05/2017;

 l’importo necessario per la redazione della progettazione esecutiva e l’esecuzione dell’intervento di 
bonifica della discarica in loc. Sciarrapotamo del Comune di Melicucco, per come evidenziato nel 
Quadro Economico di  progetto dell’intervento, è di  € 1.120.000,00 anziché 1.452.113,78 (importo 
attribuito per mero errore materiale);

TENUTO CONTO CHE:

 per le motivazioni sopra descritte in relazione ai tre interventi indicati,  ad oggi si registra una 
disponibilità economica di € 674.836,01 da poter utilizzare nell’ambito dell’Accordo medesimo;

 tra  gli  interventi  finanziati  con  il  DDG n.  2718  del  13/03/2017 è  presente  l’intervento  per  la 
realizzazione della chiusura e adeguamento della discarica sita in loc. “Mulini”nel Comune  di 
Laureana di Borrello per un importo stimato di € 414.013,40 

 il Comune di Laureana di Borrello, ha presentato una revisione progettuale dalla quale emerge 
l’insufficienza  delle  risorse  finanziarie  stimate  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  chiusura  e 
adeguamento della discarica ai sensi del D. Lgs 36/2003;

 il Comune di Laureana di Borrello, a seguito di revisione del progetto definito ha predisposto un 
apposito computo metrico e quadro economico di progetto,trasmesso con la nota da cui emerge 
la necessità di incrementare la risorsa finanziaria di € 598.115,00;

CONSIDERATO altresì che l’importo previsto dal nuovo quadro economico predisposto dal Comune di 
Laureana di Borrello per l’esecuzione dell’intervento previsto nel DDG n. 2718 del 13/03/2017 ammonta 
a € 1.012.128,40, per come evidenziato nel nuovo quadro economico di progetto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE le lavorazioni previste nel computo metrico presentato sono coerenti con le finalità 
del progetto già finanziato e regolamentato con la convenzione rep. n. 1967 del 29/11/2017;

RITENUTO necessario di:

 procedere  con  la  modifica  dell’importo  finanziato  al  Comune  di  Laureana  di  Borrello  da  € 
414.013,40 a € 1.012.128,40;

 modificare  il  DDG n.  2718 del  13/03/2017 nella  parte  afferente il  finanziamento concesso al 
Comune di Laureana di Borrello; il finanziamento concesso al Comune di Melicucco; l’importo 
previsto  per  l’Assistenza  Tecnica  e  supporto  specialistico  alla  regione  Calabria  e  agli  Enti 
Beneficiari;

PRESO ATTO CHE:

 il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione e che, pertanto, 
l’importo totale pari a € 3.332.128,40,  relativo alla rimodulazione, trova la copertura economica 
all’interno delle somme già impegnate con DDG n. 8841 del 07/08/2017 con proposte di impegno 
pluriennali n. 6222/2017, n. 327/2018, n. 152/2019, n. 28/2020, n. 8/2021, n. 2/2022, n. 1/2023;

 che lo stanziamento totale di  cui  alla Delibera CIPE 26/2016 per l’Attuazione degli  interventi 
prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” – voce “Ambiente e 
Sicurezza del Territorio” – Settore “Bonifiche” rimane invariato;

 rimangono invariate tutte le condizione previste nel DDG n.  2718 del 13/03/2017 e successive 
modifiche;

 le ulteriori economie ad oggi presenti a fronte dell’importo stanziato dalla Delibera CIPE 26/2016 
saranno messe a disposizione degli interventi di cui al DDG n. 2718/2017 in base alle eventuali 
necessità economiche certificate e coerenti con le finalità del c.d. Patto per la Calabria nonché 
degli interventi individuati;

VISTO il  DDG n.  2718 del  13 marzo 2017 avente ad oggetto “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria.  Individuazione  degli  interventi  per  i  Settore  Prioritario  “Rischio  Ambientale”  –  Intervento 
Strategico “Bonifiche””;

VISTO il DDG n. 13945 del 11 dicembre 2017 avente ad oggetto “DDG n. 2718 del 13/03/2017 - Patto 
per lo Sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli interventi per i Settore Prioritario “Rischio 
Ambientale” – Intervento Strategico “Bonifiche” – Integrazione;

VISTO il DDG n. 2298 del 21/03/2018 avente ad oggetto “DDG n. 2718 del 13/03/2017 - Patto per lo  
Sviluppo  della  Regione  Calabria.  Individuazione  degli  interventi  per  i  Settore  Prioritario  “Rischio 
Ambientale” – Intervento Strategico “Bonifiche” – Integrazione Comune di Celico;

RITENUTO necessario altresì  modificare il DDG n. 2718 del 13 marzo 2017 determinando il nuovo 
allegato A quale parte integrante e sostanziale al fine di definire puntualmente il finanziamento concesso 
agli Enti Beneficiari già individuati nel medesimo provvedimento;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:

 di RIMODULARE gli importi degli interventi di cui all’allegato A al DDG n. 2718/2017:

o l’importo di € 1.120.000,00 quale finanziamento al  Comune di Melicucco per la redazione 
della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  di  bonifica  della 
discarica in loc. Sciarrapotamo;

o l’importo di € 1.200.000,00 per il progetto di Assistenza  Tecnica e supporto specialistico alla 
regione Calabria e agli Enti Beneficiari;

o l’importo  €  1.012128,40  quale  finanziamento  al  Comune  di  Laureana  di  Borrello  per 
l’esecuzione dell’intervento di  chiusura e adeguamento della discarica ai sensi del D. Lgs 
36/03;

 di APPROVARE il nuovo l’elenco dei siti finanziati di cui all’Allegato A del presente provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di  DARE ATTO che l’importo  totale  pari  a  €  3.332.128,40,  relativo  alla  rimodulazione,  trova  la 
copertura  finanziaria sul  capitolo  U9090901401  del  bilancio  regionale,  all’interno  delle  somme 
stanziate dalla Delibera CIPE 26/2016 per l’Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio” – voce “Ambiente e Sicurezza del Territorio” – Settore 
“Bonifiche” ed impegnate con DDG n. 8841 del 07/08/2017, con proposte di impegno pluriennali n. 
6222/2017, n. 327/2018, n. 152/2019, n. 28/2020, n. 8/2021, n. 2/2022, n. 1/2023;

 di  DARE  ATTO  che  per  l’effetto  saranno  apportate  le  necessarie  modifiche  alle  convenzioni 
sottoscritte con i Comuni di Melicucco e di Laureana di Borrello;

 di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti interessati;

 di PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dall’Istruttore
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

provvedimento 
individuazione 

intervento 
  N Descrizione Progetto 

progetto disponi-
bile 

attività di completamento 
Importo previ-

sionale Progetti  
Importo Intervento  

altra fonte di finanziamento 

importo 
programma di 
finanziamento 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

A
D

E
G

U
A

M
E

N
T

O
 d

. 
L

g
s

 3
6
/0

3
 

1 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Verzino 
Esecutivo lavori 220.696,29 220.696,29 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

2 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Laureana di Borrello 
Definitivo 

redigere  progettazione esecu-
tiva + lavori 

414.013,40 1.012.128,40 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

3 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Fiumefreddo Bruzio 
Definitivo 

redigere  progettazione esecu-
tiva + lavori 

838.295,26 838.295,26 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

4 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di San Martino di Finita 
Definitivo-Esecutivo 

redigere  progettazione esecu-
tiva + lavori 

694.622,43 694.622,43 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

5 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Paterno Calabro 
Esecutivo lavori 336.781,99 336.781,99 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

6 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Scigliano 
Progetto esecutivo lavori 683.074,95 683.074,95 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

7 
Bonifica della falda idrica della discarica nel Co-

mune di Scigliano 
Analisi di Rischio intera progettazione + lavori 400.000,00 400.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

8 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di Montalto Uffugo 
relazione tecnica intera progettazione + lavori 796.817,16 796.817,16 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

9 
Adeguamento ai sensi del D. Lgs 36/03 - Comu-

ne di San Giorgio Morgeto 
esecutivo lavori 624.726,00 485.000,00 139.726,00 

CIPE 3/06 + 
fondi commis-
sario delegato 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

S
IT

I 
A

D
 A

L
T

O
 R

IS
C

H
IO

 

10 
bonifica ex discarica loc. Pentimele nel Comune 

di Reggio Calabria 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 4.340.000,00 4.340.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

11 
bonifica ex discarica loc. Bagni nel Comune di 

Lamezia Terme 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 9.665.948,33 9.665.948,33 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

12 
bonifica ex discarica loc. Petroso nel Comune di 

Laino Borgo 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 4.383.915,39 4.383.915,39 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

13 
bonifica ex discarica loc. Pietrastorta nel Comune 

di Reggio Calabria 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 8.065.000,00 8.065.000,00 0 nessuna 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Pag. 2 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

14 
bonifica ex discarica  loc. Selle Acquile nel Co-

muen di Scilla 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 2.690.000,00 2.690.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

15 
bonifica ex discarica loc. Sciarrapotamo nel Co-

mune di Melicucco 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 1.452.113,78 1.120.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

16 
Bonifica ex discarica loc. Piano dell'Acqua nel 

Comune di Scalea 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 2.013.901,88 2.013.901,88 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

17 
bonifica ex discarica loc. Vacale nel Comune di 

Polistena 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 378.000,00 378.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

18 
bonifica ex discarica loc. Cropo nel Comune di 

Palmi 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 2.008.000,00 2.008.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

  

19 
bonifica ex discarica loc. Scinà nel Comune di 

Bovalino 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 5.050.000,00 5.050.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

20 
bonifica ex discarica loc. Limpicella nel Comune 

di Zambrone 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 1.388.000,00 1.388.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

21 
bonifica ex discarica loc. Pettinaro nel Comune di 

Lungro 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 1.452.113,78 1.452.113,78 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

22 
bonifica ex discarica loc. Passo della Rena nel 

Comune di Cosoleto 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 1.877.000,00 1.877.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

23 
bonifica ex discarica loc. Garauto nel Comune di 

Cariati 
definitivo progettazione esecutiva + lavori 900.000,00 900.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

S
IT

I 
A

 M
E

D
IO

 B
A

S
S

O
 E

 M
A

R
G

IN
A

L
E

 R
I-

S
C

H
IO

 

24 
bonifica ex discarica loc. Badia Falcone comune 

di Vibo Valentia 
Analisi di Rischio intera progettazione 186.000,00 186.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

25 
bonifica ex discarica loc. Mileto Vecchia comune 

di Mileto 
Analisi di Rischio intera progettazione 166.000,00 166.000,00 0 nessuna 

DDG n. 13945 
del 11/12/2017 

26 
Messa in Sicurezza d'Emergenza della discarica 

in loc. Timpe Bianche del Comune di Siderno 
--- 

messa in sicurezza d'emergen-
za 

--- 432.000,00     

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

27 
bonifica ex discarica loc. Pellegrina comune di 

Siderno 
Analisi di Rischio intera progettazione 470.000,00 38.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

28 
bonifica ex discarica loc. Fiego comune di San 

Fili 
Analisi di Rischio intera progettazione 148.000,00 1.409.935,80 0 nessuna 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Pag. 3 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

29 
bonifica ex discarica loc. Olivellosa comune di 

Rossano 
Analisi di Rischio intera progettazione + lavori 3.905.112,40 3.905.112,40 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

30 
bonifica ex discarica loc. Salinella comune di Fi-

gline Vegliaturo 
Analisi di Rischio intera progettazione 30.000,00 241.185,00 0 nessuna 

DDG n. 2298 
del 21/03/2018 

31 
bonifica ex discarica loc. San Nicola comune di 

Celico 
--- intera progettazione --- 70.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

32 bonifica ex discarica loc. Tifieri comune di Celico Analisi di Rischio intera progettazione 293.000,00 223.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

33 
bonifica ex discarica loc. Cucinaro comune di 

Figline Vegliaturo 
Analisi di Rischio intera progettazione 10.000,00 33.156,97 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

34 
bonifica ex discarica loc. Visciglietto comune di 

Piane Crati 
Analisi di Rischio intera progettazione 53.000,00 53.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

35 
bonifica ex discarica loc. Pontile Vecchio comune 

di Careri 
Analisi di Rischio intera progettazione 87.000,00 87.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

36 
bonifica ex discarica loc. Lacchi Dilori comune di 

Scido 
Analisi di Rischio intera progettazione 73.000,00 73.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

37 
bonifica ex discarica loc. Petrita comune di Santa 

Severina 
Analisi di Rischio intera progettazione 74.000,00 74.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

38 
bonifica ex discarica loc. Collarelle comune di 

Feroleto Antico 
Analisi di Rischio intera progettazione 70.000,00 70.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

39 
bonifica ex discarica loc. Fossato comune di 

Buonvicino 
Analisi di Rischio intera progettazione 78.000,00 78.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

40 
bonifica ex discarica loc. Serri Fiorello comune di 

Careri 
Analisi di Rischio intera progettazione 51.000,00 51.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

41 
bonifica ex discarica loc. serra delle ciavole co-

mune di Castrovillari 
Analisi di Rischio intera progettazione 60.000,00 60.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

42 
bonifica ex discarica loc.manca di sopra comune 

di Alesandria del Carretto 
Analisi di Rischio intera progettazione 75.000,00 75.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

43 
bonifica ex discarica loc. Marcuccia  comune di 

Pianopoli 
Analisi di Rischio intera progettazione 85.000,00 85.000,00 0 nessuna 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Pag. 4 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

44 
bonifica ex discarica loc. c.da colonne  comune di 

Sant'Agata d'Esaro 
Analisi di Rischio intera progettazione 88.000,00 88.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

45 
bonifica ex discarica loc. Petrosa  comune di Si-

meri Crichi 
Analisi di Rischio intera progettazione 240.000,00 240.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

46 
bonifica ex discarica loc. c.daPromenzana comu-

ne di Albidona 
Analisi di Rischio intera progettazione 95.000,00 95.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

47 
bonifica ex discarica loc.barletta comune di Ser-

rata 
Analisi di Rischio intera progettazione 101.000,00 101.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 

48 
bonifica ex discarica loc. Solleria comune di Mar-

cellinara 
Analisi di Rischio intera progettazione + lavori 2.527.166,60 2.527.166,60 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017 SIN 49 

Completamento Messa in Sicurezza Permanente 
Discarica Tufolo Farina (KR) 

Messa in Sicurezza 
di Emergenza 

progettazione Messa in Sicu-
rezza Permanente + lavori 

10.000.000,00 5.482.146,22 4.517.853,78 CIPE 55/16 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017   50 interventi di bonifica/MISP  comune di Rende 

Piano di Caratteriz-
zazione 

intera progettazione + lavori  5.300.000,00 5.300.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017   51 

bonifica/MISP discarica Comune di Corigliano 
Calabro loc. Cotriche 

Piano di Caratteriz-
zazione 

intera progettazione + lavori  4.000.000,00 4.000.000,00 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017   52 Ripristino discarica Cotronei  Analisi di Rischio intera progettazione + lavori  2.680.280,14 2.680.280,14 0 nessuna 

DDG n. 2718 
del 13/03/2017   53 

Assistenza Tecnica e supporto specialistico alla 
Regione e ai Beneficiari 

      1.200.000,00     

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1372/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-
2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO. ASSEGNAZIONE RISORSE. DDG N. 2718 
DEL 13/03/2017 - RIMODULAZIONE ASSEGNAZIONE RISORSE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


